
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 67 del 03/05/2005
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 15 aprile 2005, n. 612
 L.R. 4 agosto 2004, n. 14, art. 3. Programmi settoriali. Variazioni di Bilancio ai sensi dell'art. 42, comma
2, L.R. n. 28/01.
 
L'Assessore ai Lavori Pubblici e Risorse Naturali, Avv. Mario Carrieri, sulla base dell'istruttoria espletata
dalla Segreteria del Settore Risorse Naturali, confermata dal Dirigente del Settore, riferisce quanto
segue:
 
Il Settore Risorse Naturali è competente nell'attuazione di programmi di interventi in materia di Difesa
del suolo, quali opere di sistemazione idrogeologica a seguito di dissesti o di fenomeni franosi o di
erosione della costa, e di Tutela delle acque dall'inquinamento, quali impianti fognari ed opere
connesse.
Sono in corso di attuazione programmi di intervento in entrambi i comparti su indicati e riguardanti le
UU.PP.BB. 7.2.1 e 7.2.2 affidate al Settore.
In materia di difesa del suolo sono in corso di attuazione vari programmi di interventi riferiti ai seguenti
provvedimenti normativi:
 Programma ex DPR 27.7.1999, approvato con DGR n. 649/2000 e n. 1011/2000, in attuazione degli
schemi previsionali e programmatici delle leggi n. 183/89 e n. 253/90, che interessa i capitoli n. 621110
e n. 621120 della UPB 7.2.1 del Bilancio di previsione 2005.
 Programma ex legge 267/98, approvato con DGR n. 1492/99 e n. 1838/99, per l'attuazione dell'attività
di perimetrazione delle aree a rischio idrogeologico, che interessa i capitoli n. 621114 e n. 621115 della
UPB 7.2.1 del Bilancio di previsione 2005.
 
In materia di tutela delle acque è in corso di attuazione il piano straordinario per il completamento e
razionalizzazione dei sistemi di collettamento e depurazione delle acque, approvato con DGR n.
4166/98, n. 1329/99, n. 1609/99 e n. 783/2000, finanziato con le risorse della legge 23.5.1997, n. 135
che interessa il capitolo di spesa n. 621066 della UPB 7.2.2 del Bilancio di previsione 2005.
Detti programmi di intervento hanno conseguito le approvazioni di rito a livello regionale, con le DGR
richiamate, e statale per cui risultano individuati i Comuni interessati, gli interventi da realizzare e le
risorse assegnate.
In riferimento agli interventi, essi si trovano in fase di progettazione o di realizzazione per cui il Settore è
chiamato ad assumere atti di impegno e/o di liquidazione delle relative spese in relazione alle procedure
poste in essere dai vari Comuni.
La legge regionale 4.8.2004, n. 14, all'art. 3, ha istituito il fondo per il finanziamento dei programmi di
settore e intersettoriali regionali il cui stanziamento è utilizzato esclusivamente per spese d'investimento
secondo le determinazioni della Giunta Regionale da indirizzare, sulla base della normativa vigente,
verso interventi di settore e intersettoriali.
Detto fondo è parzialmente alimentato con l'utilizzazione delle economie vincolate provenienti dagli
esercizi 2000 e retro disponibili al 31.12.2003 sui capitoli di cui all'allegato C alla predetta legge

1



regionale n. 14/04.
Nell'allegato C sono elencati alcuni capitoli di spesa utilizzati per l'attuazione dei programmi di cui sopra:
cap. 511035 per Euro 274.791,22, cap. 621066 per Euro 168.182,02, cap. 621110 per Euro
1.777.000,14, cap. 621114 per Euro 3.361.475,47, cap. 621115 per Euro 5.702.017,05 e cap. 621120
per Euro 2.302.478,74, per un importo totale di Euro 13.585.944,64, che fanno riferimento alle
UU.PP.BB. 7.2.1 e 7.2.2 affidate al Settore Risorse Naturali.
La legge regionale 29.12.2004, n. 25, all'art. 11, ha determinato per l'esercizio 2005 in euro 316 milioni
la dotazione del fondo per il finanziamento dei programmi di settore ed intersettoriali di rilevanza
regionale iscrivendolo sull'apposito capitolo di bilancio 1110052.
Con deliberazione n. 308 dell'11.3.2005 la Giunta Regionale ha affidato al Settore Risorse Naturali la
gestione delle economie vincolate di Euro 1.491.328,32 provenienti dagli esercizi 2000 e retro disponibili
al 31.12.2003 sui capitoli di spesa 511035 per Euro 274.791,22 per il 2000 e 621114 per Euro
1.216.537,10 per il 1999 elencati nell'allegato C della legge regionale 4.8.2004, n. 14 e facenti parte
della U.P.B. 7.2.1 del bilancio regionale 2005, introducendo, ai sensi dell'art. 42 della L.R. n. 28/01 e
dell'art. 14 della L.R. n. 25/04, la conseguente variazione nello stato di previsione del bilancio di
previsione 2005.
 
Con deliberazione n. 309 dell'11.3.2005 la Giunta Regionale ha affidato al Settore Risorse Naturali la
gestione delle economie vincolate di Euro 1.652.662,08 provenienti dagli esercizi 2000 e retro disponibili
al 31.12.2003 sul capitolo di spesa 621110 per il 2000 elencato nell'allegato C della legge regionale
4.8.2004, n. 14 e facente parte della U.P.B. 7.2.1 del bilancio regionale 2005, introducendo, ai sensi
dell'art. 42 della L.R. n. 28/01 e dell'art. 14 della L.R. n. 25/04, la conseguente variazione nello stato di
previsione del bilancio di previsione 2005.
Da agosto 2004 sono pervenute richieste da parte di Comuni di erogazione di risorse per Euro
4.957.660,23 riferite ad interventi in corso di realizzazione ricompresi nei programmi surrichiamati. Non
è stato possibile soddisfare tali richieste atteso che gli atti dirigenziali di liquidazione sono stati restituiti
dal Settore Ragioneria senza le registrazioni contabili delle liquidazioni in quanto i capitoli di spesa nelle
annualità interessate erano stati inseriti nell'allegato C della L.R. 14/04 riguardante il fondo di cui sopra.
Al fine di superare tale impedimento era stata predisposta apposita proposta di deliberazione di Giunta
Regionale che non è stata adottata entro il 2004.
 
Visto l'art. 93 della L.R. 16.11.2001, n. 28 che al comma 6 statuisce che "Tutte le somme derivanti da
assegnazioni con vincolo di destinazione da parte dello Stato e della Ue possono essere mantenute in
bilancio, quali residui di stanziamento, non oltre il terzo esercizio finanziario successivo alla prima
iscrizione. Decorso tale periodo le somme non impegnate costituiscono economie di spesa e, a tale
titolo, concorrono a determinare i risultati finali della gestione. Le stesse somme, in sede di
approvazione della legge di assestamento del bilancio, sono riscritte nella competenza dell'esercizio,
con assegnazione agli originali capitoli di spesa ai fini della loro utilizzazione per le medesime finalità,
ovvero a capitoli di nuova istituzione per la restituzione agli enti assegnatari".
 
Considerato che le somme di che trattasi derivano da assegnazioni con vincolo di destinazione da parte
dello Stato, si propone di affidare al Settore Risorse Naturali, per la realizzazione dei programmi di
interventi strutturali e di settore di cui sopra, la gestione delle economie vincolate provenienti dagli
esercizi 2000 e retro disponibili al 31.12.2003 sui capitoli di spesa facenti parte delle UU.PP.BB. 7.2.1 e
7.2.2 elencati nell'allegato C della legge regionale 4.8.2004, n. 14: cap. 621066 per Euro 168.182,02,
cap. 621110 per Euro 124.338,06, cap. 621114 per Euro 2.144.938,37, cap. 621115 per Euro
5.702.017,05 e cap. 621120 per Euro 2.302.478,74, per un importo totale di Euro 10.441.954,24.
 
COPERTURA FINANZIARIA Al SENSI DELLA L.R. N. 28/01 E SUCCESSIVE MODIFICHE ED

2



INTEGRAZIONI
 
Il presente provvedimento comporta variazioni di bilancio in termini di competenza e cassa
 
VARIAZIONE IN DIMINUZIONE
Cap. 1110052 del bilancio regionale 2005 "Fondo per il finanziamento dei programmi di settore e
intersettoriali di rilevanza regionale".
UPB 3.2.1
COMPETENZA: - Euro 10.441.954,24
CASSA: - Euro 10.441.954,24
 
VARIAZIONE IN AUMENTO
Cap. 621066 del bilancio regionale 2005 "Trasferimenti ai Comuni delle risorse a valere sulla legge n.
135 del 23.5.97 per realizzare sistemi di collegamento e depurazione delle acque"
UPB 7.2.2
COMPETENZA: + Euro 168.182,02
CASSA: + Euro 168.182,02
 
Cap. 621110 del bilancio regionale 2005 "Attuazione schemi previsionali e programmatici ex legge
183/89 e 253/90 in materia di difesa del suolo. Bacini regionali."
UPB 7.2.1
COMPETENZA: + Euro 124.338,06
CASSA: + Euro 124.338,06
 
Cap. 621114 del bilancio regionale 2005 "Fondi statali per attuazione attività perimetrazione aree a
rischio idrogeologico D.L. 11.6.98, n. 180 convertito in Legge 3.8.98, n. 267. Art. 8 comma I. Bacini
interregionali e regionali"
UPB 7.2.1
COMPETENZA: + Euro 2.144.938,37
CASSA: + Euro 2.144.938,37
 
Cap. 621115 del bilancio regionale 2005 "Fondi statali per attuazione attività perimetrazione aree a
rischio idrogeologico D.L. 11.6.98, n. 180 convertito in Legge 3.8.98, n. 267. Art. 8 comma 2. Bacini
interregionali e regionali
UP13 7.2.1
COMPETENZA: + Euro 5.702.017,05
CASSA: + Euro 5.702.017,05
 
Cap. 621120 del bilancio regionale 2005 "Attuazione schemi revisionali e programmatici ex L. 183/89 e
253/90 in materia di difesa del suolo. Bacini interregionali"
UPB 7.2.1
COMPETENZA: + Euro 2.302.478,74
CASSA: + Euro 2.302.478,74
 
 
Il presente provvedimento è di competenza della Giunta regionale ai sensi dell'art. 4, comma 4, lettera k)
della legge regionale n. 7/97.
 
L'Assessore relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, propone alla Giunta

3



Regionale l'adozione del conseguente atto finale.
 
 
LA GIUNTA
 
 Udita la relazione dell'Assessore ai Lavori Pubblici, Risorse Naturali e Difesa del suolo;
 
 Viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento dal Funzionario istruttore e dal Dirigente
del Settore;
 
 A voti unanimi espressi nei modi di legge
 
 
DELIBERA
 Di affidare al Settore Risorse Naturali, per l'attuazione dei programmi di interventi strutturali settoriali di
competenza del Settore, la gestione delle economie vincolate provenienti dagli esercizi 2000 e retro
disponibili al 31.12.2003 sui seguenti capitoli di spesa facenti parte delle UU.PP.BB. 7.2.1 e 7.2.2 del
bilancio regionale 2005 ed elencati nell'allegato C della legge regionale 4.8.2004, n. 14: cap. 621066 per
Euro 168.182,02, cap. 621110 per Euro 124.338,06, cap. 621114 per Euro 2.144.938,37, cap. 621115
per Euro 5.702.017,05 e cap. 621120 per e 2.302.478,74, per un importo totale di Euro 10.441.954,24.
 
 Di introdurre, ai sensi dell'art. 42 della L.R. n. 28/01 e dell'art. 14 della L.R. n. 25/04, la seguente
variazione nello stato di previsione del bilancio di previsione 2005
 
VARIAZIONE IN DIMINUZIONE
Cap. 1110052 del bilancio regionale 2005 "Fondo per il finanziamento dei programmi di settore e
intersettoriali di rilevanza regionale".
UP13 3.2.1
COMPETENZA: - Euro 10.441.954,24
CASSA: - Euro 10.441.954,24
 
VARIAZIONE IN AUMENTO
Cap. 621066 del bilancio regionale 2005 '7rasferimenti ai Comuni delle risorse a valere sulla legge n.
135 del 23.5.97 per realizzare sistemi di collegamento e depurazione delle acque"
UPB 7.2.2
COMPETENZA: + Euro 168.182,02
CASSA: + Euro 168.182,02
 
Cap. 621110 del bilancio regionale 2005 "Attuazione schemi previsionali e programmatici ex legge
183/89 e 253/90 in materia di difesa del suolo. Bacini regionali."
UPB 7.2.1
COMPETENZA: + Euro 124.338,06
CASSA: + Euro 124.338,06
 
Cap. 621114 del bilancio regionale 2005 "Fondi statali per attuazione attività perimetrazione aree a
rischio idrogeologico D.L. 11.6.98, n. 180 convertito in Legge 3.8.98, n. 267. Art. 8 comma I. Bacini
interregionali e regionali"
UPB 7.2.1
COMPETENZA: + Euro 2.144.938,37

4



CASSA: + Euro 2.144.93 8,3 7
 
Cap. 621115 del bilancio regionale 2005 "Fondi statali per attuazione attività perimetrazione aree a
rischio idrogeologico D.L. 11.6.98, n. 180 convertito in Legge 3.8.98, n. 267. Art. 8 comma 2. Bacini
interregionali e regionali"
UP13 7.2.1
COMPETENZA: + Euro 5.702.017,05
CASSA: + Euro 5.702.017,05
 
Cap. 621120 del bilancio regionale 2005 "Attuazione schemi revisionali e programmatici ex L. 183/89 e
253/90 in materia di difesa del suolo. Bacini interregionali"
UPB 7.2.1
COMPETENZA: + Euro 2.302.478,74
CASSA: + Euro 2.302.478,74
 
 Di incaricare la Segreteria della Giunta di inviare copia del presente atto all'Ufficio del Bollettino per la
sua pubblicazione sul BURP, ai sensi dell'art. 42, comma 7, della L.R. n. 28/01, e al Consiglio
Regionale, ai sensi dell'art. 14, comma 2, della L.R. n. 25/04.
 
 Di autorizzare il Dirigente del Settore Risorse Naturali all'espletamento degli adempimenti conseguenti
al presente atto.
 
 Di trasmettere copia del presente atto al Dirigente del Settore Lavori Pubblici.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Dr. Romano Donno Dott. Raffaele Fitto
 
_________________________
 
 

5


